
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  terça-feira, 22 de abril de 2014. Ano I, Edição 148  -   R$ 1,00 
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 148, inciso III; 162, inciso II; 214, 
do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX; e 68, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, o seguinte 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 300, DE 16 DE ABRIL DE 2014. 

 
CONCEDE a Medalha de Ouro Cidade 
de Manaus, ao Cel. Paulo Roberto 
Vital de Menezes. 
 

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Ouro Cidade de Manaus 
ao Cel. Paulo Roberto Vital de Menezes, pelos relevantes serviços à 
sociedade amazonense. 

 
Art. 2º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 

providências para a efetiva concessão da honraria em conformidade 
com o previsto no Artigo 162, II, do seu Regimento Interno. 

 
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

 

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, o Prefeito de 
Manaus, nos termos do § 1º do Art. 65 da Lei Orgânica do Município de 
Manaus, sancionou e eu, com base no Art. 65 § 8º da Loman c/c o Art. 
213 § 2° do Regimento Interno, PROMULGO: 

 
LEI N. 362, DE 22 DE ABRIL DE 2014. 

 
CRIA norma para melhor identificação 
de motociclistas e usuários de 
motociclistas e dá outras providências. 

 
Art. 1º Todo proprietário de motocicleta de Manaus deve fazer 

constar, em local visível de seu capacete e do capacete de seu carona 
ou passageiro, o número da placa da sua motocicleta. 

 
Art. 2º O número da placa da motocicleta nos capacetes do 

motociclista e do carona ou passageiro passa a ser considerado item 
de segurança, acarretando ao infrator as penalizações cabíveis pelo 
não cumprimento da norma. 

 
Art. 3º Os proprietários de motocicletas têm o prazo do início 

da vigência desta Lei para cumprir a norma aqui estabelecida. 
 
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Manaus, 22 de abril de 2014. 

 
 
 

 



 
Manaus, terça-feira, 22 de abril de 2014 

 
Edição 148 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 076/2014 – GP/DIAD 
 

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 01 de abril de 2014, nos termos do 
Art. 103, inciso “I”, §1º, inciso "II", da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 
1971, a servidora MARIA LUCIA DA COSTA PEREIRA do Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 01 de abril de 2014. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 077/2014 – GP/DIAD 
 

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 21, 
Inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009 , 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de abril de 2014, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971 a senhora MICHELE MOURA BARBOSA, no Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 01 de abril de 2014. 

 
 

 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONVITE N. º 004/2014-CPL/CMM – PROCESSO N.º 00149/2014. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no 

uso de suas atribuições legais; 
 

CONSIDERANDO o teor do RELATÓRIO apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação, para aquisição de equipamentos 
de climatização e outros equipamentos para modernização da sala de 
cinema da Câmara Municipal de Manaus, conforme Projeto Básico 
(Anexo I), resultado do processo Administrativo n.º 000149/2014. 

CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 
atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória ao 
interesse público; 

CONSIDERANDO, também a deliberação da Comissão 
Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no 
Processo referente ao Convite n. º 004/2014-CPL/CMM; 

 
R E S O L V E: 

I - HOMOLOGAR a decisão da Comissão Permanente de 
Licitação constante no RELATÓRIO supramencionado; 

II - ADJUDICAR a Empresa, M. DO S. FURTADO MONTEIRO-
ME, CNPJ n.º 12.887.482/0001-22, por apresentar o menor valor em 
todos os itens licitados, respectivamente: 1)R$ 7.295,00; 2)R$ 
1.143,00; 3)R$ 3.100,00; 4)R$ 4.824,85; 5)R$ 73,00; 6)R$ 405,00; 
7)R$ 218,90; 8)R$ 480,00; 9)R$ 1.485,00; 10)R$ 347,00; 11)R$ 
4.698,00 e 12)R$  304,00; perfazendo o valor global de R$ 78.721,75 
(setenta e oito mil,setecentos e vinte e um reais e setenta e cinco 
centavos), para o objeto do Convite n.º 004/2014 – CPL/CMM. 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANAUS, em 10 de abril de 2014. 
 

 
 

 



 

 

 

 


